
34 ISSN 1677-7050 2 Nº 180, terça-feira, 19 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017091900034

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC no 305, de
1o de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto no

8.917, de 29 de novembro de 2016, com suas alterações, e na Lei no

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

N° 1.825-SEI Designar EDIVAN DO SOCORRO FONSECA DE
MIRANDA para exercer o encargo de substituto do cargo em co-
missão de Diretor do Departamento de Apoio às Micro e Pequenas
Empresas, código DAS 101.5, da Secretaria Especial da Micro e
Pequena Empresa deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares do titular do cargo.

N° 1.826-SEI Designar RAFAEL RANGEL MACHADO para exer-
cer o encargo de substituto do cargo em comissão de Coordenador-
Geral de Micro e Pequenas Empresas, código DAS 101.4, do De-
partamento de Apoio às Micro e Pequenas Empresas da Secretaria
Especial da Micro e Pequena Empresa deste Ministério, nos afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular do car-
go.

N° 1.827-SEI Dispensar, a contar de 6 de setembro de 2017, EDIVAN
DO SOCORRO FONSECA DE MIRANDA do encargo de substituto
do cargo em comissão de Coordenador-Geral de Micro e Pequenas
Empresas, código DAS 101.4, do Departamento de Apoio às Micro e
Pequenas Empresas da Secretaria Especial da Micro e Pequena Em-
presa deste Ministério.

MARCOS JORGE DE LIMA

PORTARIA No- 1.830 -SEI, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC no 305, de
1o de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto no

8.917, de 29 de novembro de 2016, com suas alterações, e na Lei no

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:
Designar GUSTAVO MIGUEL NINOMIYA para, no período

de 11 a 25 de setembro de 2017, exercer o encargo de substituto do
cargo de Coordenador, código DAS 101.3, do Escritório Federal de
Pesca e Aquicultura no Estado do Mato Grosso da Secretaria de
Aquicultura e Pesca deste Ministério, em virtude de vacância do
cargo e afastamento do substituto eventual.

MARCOS JORGE DE LIMA

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC no 305, de
1o de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto no

8.917, de 29 de novembro de 2016, com suas alterações, e na Lei no

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

N° 1.831-SEI Exonerar, a contar de 12 de setembro de 2017, UL-
LANNES PASSOS RIOS do cargo em comissão de Ouvidor, código
DAS 101.4, deste Ministério.

N° 1.832-SEI Nomear ROMILSON FERNANDES DE SOUZA JU-
NIOR para exercer o cargo em comissão de Ouvidor, código DAS
101.4, deste Ministério.

MARCOS JORGE DE LIMA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 15 de setembro de 2017

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS - SUBSTITU-
TA, na forma do disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985,
e tendo em vista o Decreto nº 7.689, de 02 de março de 2012, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 90/SE-
MDIC, de 08 de maio de 2012, e pela Portaria nº 17, de 04 de
fevereiro de 2015, AUTORIZA:

ELISA DE ANANIAS FRAGA, Coordenadora Geral de
Aladi e Mercosul/SECEX, para participar da CLIII Reunião Ordinária
da Comissão de Comércio do Mercosul, em Montevidéu, Uruguai, no
período de 25 a 29/09/2017, inclusive trânsito, com ônus.

RODRIGO DA COSTA SERRAN, Coordenador de Regimes
de Origem/SECEX, para participar da CLIII Reunião Ordinária da
Comissão de Comércio do Mercosul - CCM, em Montevidéu, Uru-
guai, no período de 26 a 29/09/2017, inclusive trânsito, com ônus.

ADRIANO MACEDO RAMOS, Especialista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental/SECEX, para realizar verificação
"in loco" na empresa "Sumitomo Rubber Industries Ltd.", no âmbito
do compromisso de preços homologado em investigação antidumping
acerca das importações brasileiras de pneus novos radiais para ônibus
ou caminhão, aros 20", 22" e 22,5", em Tóquio, Japão, no período de
17 a 24/11/2017, inclusive trânsito, com ônus.

NEWTON BATISTA DA COSTA JUNIOR, Analista de Co-
mércio Exterior/SECEX, para realizar verificação "in loco" na em-
presa "Sumitomo Rubber Industries Ltd.", no âmbito do compromisso
de preços homologado em investigação antidumping acerca das im-
portações brasileiras de pneus novos radiais para ônibus ou caminhão,
aros 20", 22" e 22,5", em Tóquio, Japão, no período de 17 a
24/11/2017, inclusive trânsito, com ônus.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES
Em 18 de setembro de 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
DÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, na forma do
disposto no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
no Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e tendo em vista o
Decreto nº 7.689, de 02 de março de 2012, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria nº 90/SE-MDIC, de 08 de maio de
2012, e pela Portaria nº 17, de 04 de fevereiro de 2015, AUTO-
RIZA:

JOÃO DE DEUS COSTA DIAS, Coordenador da Coorde-
nação de Rio Branco - Acre - CORERB, para participar de Missão
Internacional Expocruz, em Santa Cruz de La Sierra, Bolívia e Ex-
poalimentaria, em Santiago de Surco, Peru, no período de 21 a
30/09/2017, inclusive trânsito, sem ônus.

ADRIANO MACEDO RAMOS, Coordenador Geral de An-
tidumping e Medidas Compensatórias/SECEX, para participar, como
representante do Departamento de Defesa Comercial - DECOM, das
reuniões do Comitê sobre Salvaguardas, do Comitê sobre Subsídios e
Medidas Compensatórias, do Comitê sobre Práticas Antidumping e
do Grupo de Trabalho sobre Implementação do Comitê sobre Práticas
Antidumping, na Organização Mundial do Comércio, em Genebra,
Suíça, no período de 21 a 29/10/2017, inclusive trânsito, com ônus.

PAULO HENRIQUE DE FREITAS NEVES, Analista de
Comércio Exterior/SECEX, para realizar verificação "in loco" nas
empresas vietnamitas "TVL Company Limited", "Tinh Anh Am Asset
Management and Investment Joint Stock Company", Hoa Binh Pro-
duction Trading Co. Ltd.", "Inox Hoa Binh Joint Stock Company" e
"Vinlong Stainless Steel - Vietnam Co. Ltd.", no âmbito da inves-
tigação de dumping nas exportações para o Brasil de tubos de aço
inoxidável originárias da Malásia, Tailândia e Vietnã, em Hanói e Ho
Chi Minh City, Vietnã, no período de 21/10 a 04/11/2017, inclusive
trânsito, com ônus.

RAFAEL JACOMINI DE MELO E SOUZA, Analista de
Comércio Exterior/SECEX, para realizar verificação "in loco" nas
empresas vietnamitas "TVL Company Limited", "Tinh Anh Am Asset
Management and Investment Joint Stock Company", Hoa Binh Pro-
duction Trading Co. Ltd.", "Inox Hoa Binh Joint Stock Company" e
"Vinlong Stainless Steel - Vietnam Co. Ltd.", no âmbito da inves-
tigação de dumping nas exportações para o Brasil de tubos de aço
inoxidável originárias da Malásia, Tailândia e Vietnã, em Hanói e Ho
Chi Minh City, Vietnã, no período de 21/10 a 04/11/2017, inclusive
trânsito, com ônus.

MARCOS JORGE DE LIMA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1532-SEI, de 24 de agosto de 2017, publicada
no Diário Oficial da União do dia 25 subsequente, Seção 2, página
34, onde se lê: "(...) FCPE 101.2 (...)"; leia-se: "(...) FCPE 102.2
(...)".

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 13 de setembro de 2017

"Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 fevereiro de 1995"

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 30.08.2017, a servidora Eliane Cristina Pires do Rego,
Pesquisadora-Tecnologista em Metrologia e Qualidade, em direção a
Ontário/Canadá, no período de 23 de setembro a 01 de outubro de
2017, inclusive trânsito, com ônus para esta Autarquia, no tocante às
diárias, para, representando o Inmetro, participar do encontro do gru-
po de trabalho de metrologia química do SIM (Sistema Interame-
ricano de Metrologia) e da segunda reunião anual do Grupo de Tra-
balho em Análise Orgânica, do Comitê Consultivo para a Quantidade
da Matéria (OAWG/CCQM), do Bureau International des Poids et
Mesures (BIPM). (Pedido de Concessão de Diárias e Passagens nº
1759/17).

"Afastamento do País autorizado na forma do disposto no
Decreto nº 1.387, de 7 fevereiro de 1995"

Autorizo, em virtude de delegação de competência outorgada
à Presidência do Inmetro pelo Contrato de Gestão, publicado no
D.O.U. em 30.08.2017, o servidor Werickson Fortunato de Carvalho
Rocha, Pesquisador-Tecnologista em Metrologia e Qualidade, em di-
reção a Maryland, Estados Unidos, período de 23 de setembro a 08 de
outubro de 2017, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta
Autarquia, para, representando o Inmetro, participar de reunião téc-
nica no âmbito da cooperação Inmetro e National Institute of Stan-
dards and Technology - NIST. (Pedido de Concessão de Diárias e
Passagens nº 1965/17).

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

Ministério da Integração Nacional

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no inciso
II do art. 3º do Decreto n. 8.821, de 26 de julho de 2016, e no
Decreto n.8.980, de 1º de fevereiro de 2017, resolve:

No- 486 - DISPENSAR RENATO SÍLVIO DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPE n. 1815004, da Função Gratificada - FG 01, deste Ministério,
a contar de 23 de agosto de 2017.

No- 487 - DESIGNAR KELVIA DE OLIVEIRA ALMEIDA PEROC-
CO, matrícula SIAPE n. 1437768, para exercer a Função Gratificada
- FG 01, deste Ministério.

HELDER BARBALHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n. 382, de 08 de agosto de 2017, publicada no
Diário Oficial da União n. 158, de 17 de agosto de 2017, Seção 2,
página 32, onde se lê "EDUARDO

ALVES DE ALMEIDA", leia-se "EDUARDO ALVES DE
ALMEIDA NETO".

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 443, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS, no exercício de suas atribuições
legais, previstas no Art. 68, Inciso VIII, do Anexo I, da Portaria n°
43/2017/DG/GAB, de 31 de janeiro de 2017, resolve:

Nomear HELISSON WESLEY FREITAS DE SOUZA, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador Estadual do DNOCS
em Sergipe, Código DAS-101.3.

ANGELO JOSE DE NEGREIROS GUERRA

DESPACHO DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO
Em14 de agosto de 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA IN-
TEGRAÇÃO NACIONAL, no uso de suas atribuições e considerando
o disposto no Decreto n. 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, na Portaria
MI n. 306, de 5 de junho de 2012, e na delegação de competência
outorgada pelo art. 1º, inciso V, da Portaria MI n. 195, de 14 de
agosto de 2015, RESOLVE AUTORIZAR o afastamento do País do
servidor IRANI BRAGA RAMOS, matrícula SIAPE n. 2657060,
Especialista em Infraestrutura Sênior, Assessor Especial do Ministro,
código DAS 102.5, lotado no Gabinete do Ministro de Estado da
Integração Nacional, para participar do Workshop Preparatório sobre
o Processo Regional das Américas (PRA) para o 8º Fórum Mundial
da Água, no período de 20 a 23 de setembro de 2017, inclusive
trânsito, na cidade de Nassau, Bahamas, com ônus limitado para o
Ministério da Integração Nacional. Processo n. 59020.000468/2017-
65.

MARIO RAMOS RIBEIRO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

PORTARIAS DE 18 DE SETEMBRO DE 2017.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS, no exercício de suas atribuições
legais, previstas no Art. 68, Inciso VIII, do Anexo I, da Portaria n°
43/2017/DG/GAB, de 31 de janeiro de 2017, resolve:

N° 441 Art. 1º Designar o servidor PAULO CESAR LOPES BARSI,
SIAPE nº 0728291, para exercer o encargo de substituto eventual do
ocupante do Cargo em Comissão de Diretor Administrativo desta
Autarquia, Código DAS-101.5, nas ausências ou impedimentos legais
e simultâneos do titular e do substituto eventual.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 523/DG/DGP, de 12 de de-
zembro de 2016, publicada no DOU nº 239, de 14 seguinte. (Me-
morando n° 52/DA/DNOCS).

N° 442 Dispensar, a contar de 04.09.2017, o servidor NEY MA-
DRUGA FARINA, SIAPE nº 0738839, da Função de Confiança do
Poder Executivo de Chefe do Serviço de Projetos, Código FCPE
101.1, vinculada à Diretoria de Infraestrutura Hídrica desta Autarquia.
(Processo n° 59400.003451/2017-95)

ANGELO JOSE DE NEGREIROS GUERRA

romilson.junior
Realce


	34 (Left3Col_ED) - 19/09/2017 do219-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-19T01:48:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




